
«Чернореченский вестник» № 25, 28 января 2025 г.4 стр.

(Окончание на 2 стр.)

«Чернореченский  
вестник»

Учредитель:  
Администрация 
муниципального 

образования 
Чернореченский  

сельсовет  
Оренбургского района 
Оренбургской области

Редактор: И.А. Плотникова
Адрес издателя  

и редакции: 460539,  
Оренбургская область, 
Оренбургский район,  

с. Черноречье,  
ул. Степная, д. 32

Телефон редакции:  
(3532) 39-39-80

Электронная почта:  
admincher@mail.ru

МЫ В ИНТЕРНЕТЕ:  
наш сайт: https://www.чернореченский.рф/

Типография   
ООО «Руссервис» 

Адрес: 460006,
 г. Оренбург,  

ул. Одесская, 85. 
Телефон:  
(3532)  

77-31-91. 
Тираж 30 экз.

«ВКонтакте»Telegram

Вестник

Бесплатно№ 25

Чернореченский 
Вестник

28 января 2025 года

Решение
Совета депутатов муниципального образования 

Чернореченский сельсовет Оренбургского района 
Оренбургской области седьмого созыва

от 23 декабря 2024 года № 18
О внесении изменений в Устав муниципального 

образования Чернореченский сельсовет Оренбургского 
района Оренбургской области

На основании статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», статьи 3 Федерального 
закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистра-
ции уставов муниципальных образований», Федерального 
закона от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
Федерального закона от 04.08.2023 № 420-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федерального закона от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федерального закона от 04.08.2024 № 469-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О природных лечебных 
ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах», 
отдельные законодательные акты Российской Федерации и 
признании утратившими силу отдельных положений зако-
нодательных актов Российской Федерации», Федерального 
закона от 15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений в Фе-
деральный закон «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации» и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Федерального закона от 13.07.2024 № 185-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об электроэ-
нергетике» и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Федерального закона от 22.07.2024 № 213-ФЗ «О 
внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона 
«Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», статьи 59 Устава муниципаль-
ного образования Чернореченский сельсовет Оренбургского 
района Оренбургской области (далее – Устав), принятого ре-
шением Совета депутатов муниципального образования Чер-
нореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской 
области от 13.09.2018 № 333, в целях приведения Устава в со-
ответствие с действующим законодательством, Совет депута-
тов муниципального образования Чернореченский сельсовет 
Оренбургского района Оренбургской области РЕШИЛ:

1. Утвердить протокол и рекомендации публичных слу-
шаний от 25.11.2024 года по результатам обсуждения проек-
та решения Совета депутатов муниципального образования 
Чернореченский сельсовет «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования Чернореченский сельсовет 
Оренбургского района Оренбургской области».

2. Внести изменения в Устав муниципального образова-
ния Чернореченский сельсовет Оренбургского района Орен-
бургской области, утвержденный решением Совета депутатов 
Оренбургского района Оренбургской области от 13 сентября 
2018 года № 333 (с изменениями, внесенными решением 
Советом депутатов муниципального образования Черноре-
ченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской об-
ласти от 10 октября 2019 года № 7, от 01.11.2021 № 110, от 
23.10.2023 № 224), согласно приложению. 

3. Главе муниципального образования Чернореченский 
сельсовет Оренбургского района Оренбургской области Ми-
тину М.А. в течение 15 дней с момента принятия решения о 
внесении изменений в Устав в установленном законом поряд-

ке направить необходимый пакет документов в Управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбург-
ской области для государственной регистрации и размеще-
ния на портале Министерства юстиции Российской Федера-
ции «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» 
(http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).

4. Глава муниципального образования Чернореченский 
сельсовет Оренбургского района Оренбургской области Ми-
тин М.А. обязан опубликовать (обнародовать) зарегистриро-
ванное решение о внесении изменений в Устав в течение семи 
дней со дня поступления из Управления Министерства юсти-
ции Российской Федерации по Оренбургской области уведом-
ления о включении сведений о муниципальном правовом 
акте о внесении изменений в Устав в государственный реестр 
уставов муниципальных образований Оренбургской области.

5. Настоящее решение подлежит опубликованию (обнаро-
дованию) после его государственной регистрации и вступает 
в силу после его официального обнародования. 

6. Направить сведения об опубликовании (обнародова-
нии) решения о внесении изменений в Устав в Управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбург-
ской области в течение 10 дней после дня его официального 
опубликования.

7. Настоящее решение подлежит передаче в уполномочен-
ный орган исполнительной власти Оренбургской области для 
включения в областной регистр муниципальных правовых 
актов.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возло-
жить на главу муниципального образования Чернореченский 
сельсовет Оренбургского района Оренбургской области Ми-
тина М.А.

Председатель Совета депутатов Е.Н. ЧЕКРЫГИН
Глава муниципального образования М.А. МИТИН

     Приложение 
к решению Совета депутатов  

муниципального образования Чернореченский сельсовет 
от 23 декабря 2024 года № 18

Изменения в Устав
муниципального образования Чернореченский сельсовет 

Оренбургского района Оренбургской области 
1. В статье 6.:
а) пункты 27, 29 части 1 изложить в новой редакции:
«27) осуществление муниципального контроля в области 

охраны и использования особо охраняемых природных терри-
торий местного значения;

29) организация и осуществление мероприятий по рабо-
те с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной 
политики, разработка и реализация мер по обеспечению и 
защите прав и законных интересов молодежи, разработка и 
реализация муниципальных программ по основным направ-
лениям реализации молодежной политики, организация и 
осуществление мониторинга реализации молодежной поли-
тики в поселении;»;

б) часть 1 дополнить пунктом 37 следующего содержания:
«37) осуществление учета личных подсобных хозяйств, ко-

торые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом 
от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в 
похозяйственных книгах.».

2. Пункт 12 части 1 статьи 8 изложить в новой редак-
ции: 

«12) осуществление международных и внешнеэкономи-
ческих связей в соответствии с Федеральным законом от 

      Постановление
администрации муниципального образования 

Чернореченский сельсовет Оренбургского района 
Оренбургской области

от 21.01.2025 № 10-п
 О комиссии по соблюдению требований   

к служебному поведению лиц, претендующих на 
замещение должностей руководителей учреждений, 
подведомственных администрации муниципального 

образования Чернореченский сельсовет, и лиц, 
замещающих указанные должности,  

и урегулированию конфликта интересов
В  соответствии  с  Федеральным  законом от 25.12.2008 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом 
Президента Российской Федерации от 01.07.2010 № 821 
«О комиссиях по соблюдению требований к служебному 
поведению федеральных государственных служащих и 
урегулированию конфликта интересов», во исполнение 
протокольных поручений комиссии по координации работы 
по противодействию коррупции в Оренбургской области 
(протокол от 03.07.2024 № 59), руководствуясь Уставом 
муниципального образования  Чернореченский сельсовет:

1. Утвердить состав комиссии по соблюдению требований  
к служебному поведению лиц, претендующих на замещение 
должностей руководителей учреждений, подведомственных 
администрации муниципального образования Черноречен-
ский сельсовет, и лиц, замещающих указанные должности, и 
урегулированию конфликта интересов согласно приложению 

№ 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Положение о комиссии по соблюдению тре-

бований  к служебному поведению лиц, претендующих на 
замещение должностей руководителей учреждений, подве-
домственных администрации муниципального образования 
Чернореченский сельсовет, и лиц, замещающих указанные 
должности, и урегулированию конфликта интересов соглас-
но приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление подлежит передаче в упол-
номоченный орган исполнительной власти Оренбургской 
области по ведению регистра муниципальных нормативных 
правовых актов.

4. Опубликовать данное постановление в официальном 
периодическом печатном издании муниципального обра-
зования Чернореченский сельсовет Оренбургского района 
Оренбургской области «Чернореченский вестник» и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования 
Чернореченский сельсовет. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя главы администрации муници-
пального образования Чернореченский сельсовет.

6. Постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

Глава муниципального образования
М.А. МИТИН

(Полностью документ читайте на официальном сайте МО 
Чернореченский сельсовет в сети Интернет)

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута
1 Министерство энергетики Российской Федерации

(уполномоченный орган, которым рассматривается ходатайство  
об установлении публичного сервитута)

2 Эксплуатация линейного объекта системы газоснабжения федерального значения  
«Газопровод Оренбург – Совхозное (0-52 км)» 

(цель установления публичного сервитута)

3 № п/п Адрес или описание местоположения земельного участка Кадастровый номер земельного 
участка

1 обл. Оренбургская, р-н Оренбургский, с/с Чернореченский, 
земельный участок расположен в восточной части кадастрово-

го квартала 56:21:2603001

56:21:2603001:146

4

Администрация муниципального образования Чернореченский сельсовет 
Оренбургского района Оренбургской области

Адрес: 460539, Оренбургская обл., Оренбургский р-н, с. Черноречье, ул. Степная, д. 32
тел. 83532393446

admincher@mail.ru.
(адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении 

публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута, время приема 
заинтересованных лиц для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута)

5 https://чернореченский.рф/
(официальные сайты в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», 

на которых размещается сообщение о поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута)

6 Дополнительно по всем вопросам можно обращаться:
ПАО «Газпром»

197229, г. Санкт-Петербург, Лахтинский проспект, д. 2, корп. 3, стр.1 
gazprom@gazprom.ru

7 Графическое описание местоположения границ публичного сервитута,  
а также перечень координат характерных точек этих границ  

прилагается к сообщению
(описание местоположения границ публичного сервитута)



«Чернореченский вестник» № 25, 28 января 2025 г.2 стр. 3  стр.«Чернореченский вестник» № 25, 28 января 2025 г.

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации;».

3. В статье 11.:
а) часть 5 дополнить абзацем 4 следующего содержания:
«В случае, если местный референдум не назначен Советом 

депутатов в установленные сроки, референдум назначается 
судом на основании обращения граждан, избирательных объ-
единений, главы сельсовета, органов государственной власти 
Оренбургской области, избирательной комиссии Оренбург-
ской области или прокурора. Назначенный судом местный ре-
ферендум организуется организующей местный референдум 
комиссией референдума, а обеспечение его проведения осу-
ществляется исполнительным органом Оренбургской области 
или иным органом, на который судом возложено обеспечение 
проведения местного референдума.».

4. Статью 28 дополнить частью 6.1. в следующей редак-
ции:

«6.1. Депутат Совета депутатов муниципального образо-
вания освобождается от ответственности за несоблюдение 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или 
об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обя-
занностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации» и другими федеральными 
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, 
а также неисполнение таких обязанностей признается след-
ствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, пред-
усмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

5. В статье 29. «Досрочное прекращение полномочий де-
путата Совета депутатов»:

а) часть 1 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента.».
6. Статью 30 дополнить частями 11-15 в следующей редак-

ции:
«11. Глава муниципального образования не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично 

или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммер-

ческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политиче-

ской партией, органом профессионального союза, в том числе 
выборным органом первичной профсоюзной организации, со-
зданной в органе местного самоуправления, участие в съезде 
(конференции) или общем собрании иной общественной орга-
низации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного ко-
оперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении неком-
мерческой организацией (кроме участия в управлении полити-
ческой партией, органом профессионального союза, в том чис-
ле выборным органом первичной профсоюзной организации, 
созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде 
(конференции) или общем собрании иной общественной ор-
ганизации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 
кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с 
предварительным уведомлением Губернатора Оренбургской 
области в порядке, установленном законом Оренбургской об-
ласти;

в) представление на безвозмездной основе интересов муни-
ципального образования в совете муниципальных образова-
ний Оренбургской области, иных объединениях муниципаль-
ных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муни-
ципального образования в органах управления и ревизионной 
комиссии организации, учредителем (акционером, участни-
ком) которой является муниципальное образование, в соответ-
ствии с муниципальными правовыми актами, определяющими 
порядок осуществления от имени муниципального образова-
ния полномочий учредителя организации либо порядок управ-
ления находящимися в муниципальной собственности акция-
ми (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за ис-

ключением преподавательской, научной и иной творческой 
деятельности. При этом преподавательская, научная и иная 
творческая деятельность не может финансироваться исключи-
тельно за счёт средств иностранных государств, международ-
ных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц 
без гражданства, если иное не предусмотрено международным 
договором Российской Федерации или законодательством Рос-

сийской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских 

или наблюдательных советов, иных органов иностранных не-
коммерческих неправительственных организаций и действу-
ющих на территории Российской Федерации их структурных 
подразделений, если иное не предусмотрено международным 
договором Российской Федерации или законодательством Рос-
сийской Федерации.

12. Глава муниципального образования не может быть депу-
татом Государственной Думы Федерального Собрания Россий-
ской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом 
законодательных органов субъектов Российской Федерации, 
занимать иные государственные должности Российской Фе-
дерации, государственные должности субъектов Российской 
Федерации, а также должности государственной гражданской 
службы и должности муниципальной службы, если иное не 
предусмотрено федеральными законами. Глава муниципально-
го образования не может одновременно исполнять полномочия 
депутата представительного органа муниципального образо-
вания, за исключением случаев, установленных Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ, иными федеральными зако-
нами.

13. Глава муниципального образования, осуществляющий 
свои полномочия на постоянной основе, не может участвовать 
в качестве защитника или представителя (кроме случаев закон-
ного представительства) по гражданскому, административно-
му или уголовному делу либо делу об административном пра-
вонарушении.

14. Гарантии прав главы муниципального образования при 
привлечении его к уголовной или административной ответ-
ственности, задержании, аресте, обыске, допросе, совершении 
в отношении него иных уголовно-процессуальных и админи-
стративно-процессуальных действий, а также при проведении 
оперативно-розыскных мероприятий в отношении главы сель-
совета, занимаемого им жилого и (или) служебного помеще-
ния, его багажа, личных и служебных транспортных средств, 
переписки, используемых им средств связи, принадлежащих 
ему документов устанавливаются федеральными законами.

15. Глава муниципального образования освобождается от 
ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, тре-
бований о предотвращении или об урегулировании конфликта 
интересов и неисполнение обязанностей, установленных Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ и другими федераль-
ными законами в целях противодействия коррупции, в случае, 
если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, 
а также неисполнение таких обязанностей признается следстви-
ем не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотрен-
ном частями 3 – 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008  
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции.». 

7. Часть 1 статьи 35 изложить в новой редакции: 
«1. Порядок организации и деятельности контрольно-счет-

ного органа сельсовета определяется Федеральным законом от 
07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и дея-
тельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации, федеральных территорий и муниципальных обра-
зований» (далее – Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ), 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, другими федеральными зако-
нами и иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, муниципальными нормативными правовыми ак-
тами. В случаях и порядке, установленных федеральными за-
конами, правовое регулирование организации и деятельности 
контрольно-счетного органа сельсовета осуществляется также 
законами Оренбургской области.».

8. Статью 41. дополнить частью 10 следующего содержа-
ния:

«10. Должности муниципальной службы муниципально-
го образования устанавливаются решением Совета депута-
тов муниципального образования в соответствии с реестром 
должностей муниципальной службы в Оренбургской области, 
утверждаемым областным законом.».

9. Статью 44. дополнить частью 8 следующего содержа-
ния: 

«8. Органы местного самоуправления осуществляют пе-
редачу в безвозмездное владение и пользование объектов 
электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной 
собственности, системообразующей территориальной сете-
вой организации или территориальной сетевой организации, 
действующих в границах Оренбургской области, в случаях, по-
рядке и на условиях, которые установлены законодательством 
Российской Федерации об электроэнергетике.».

#

#

ПАМЯТКА по пожарной безопасности в осенне-зимний период
С наступлением холодов начинается активное ис-

пользование населением электротехнических и те-
плогенерирующих устройств. Традиционно в данный 
период времени основное количество пожаров про-
исходит по электротехническим причинам, и по при-
чинам связанным с неправильным устройством или 
эксплуатацией теплогенерирующих устройств печей 
и дымоходов. Требованиями пожарной безопасности 
установлены определенные правила при устройстве 
и эксплуатации электротехнических и теплогенериру-
ющих устройств, соблюдение которых позволит мак-
симально обезопасить себя от риска возникновения 
пожара.

Меры пожарной безопас-
ности при эксплуатации элек-
трооборудования.

При эксплуатации элек-
трических приборов запре-
щается:

– использовать приемни-
ки электрической энергии 
(электроприборы) в условиях, 
не соответствующих требова-
ниям инструкций предприя-
тий-изготовителей, или име-
ющие неисправности, а также 
эксплуатировать электропро-
вода и кабели с поврежденной 
или потерявшей защитные 
свойства изоляцией;

– устанавливать самодель-
ные вставки «жучки» при пе-
регорании плавкой вставки 
предохранителей, это при-
водит к перегреву всей элек-
тропроводки, короткому за-
мыканию и возникновению 
пожара;

– окрашивать краской или 
заклеивать открытую элек-
тропроводку обоями;

– пользоваться поврежден-
ными выключателями, розет-
ками, патронами;

– закрывать электрические 
лампочки абажурами из горю-
чих материалов.

– использование электро-
нагревательных приборов при 

отсутствии или неисправно-
сти терморегуляторов, пред-
усмотренных конструкцией

Недопустимо включение 
нескольких электрических 
приборов большой мощности 
в одну розетку, во избежание 
перегрузок, большого пере-
ходного сопротивления и пе-
регрева электропроводки.

Частой причиной пожа-
ров является воспламенение 
горючих материалов, находя-
щихся вблизи от включенных 
и оставленных без присмотра 
электронагревательных при-
боров (электрические плиты, 
кипятильники, камины, утю-
ги, грелки и т.д.).

Включенные электрона-
гревательные приборы долж-
ны быть установлены на не-
горючие теплоизоляционные 
подставки.

Для предупреждения вы-
сыхания и повреждения изо-
ляции проводов запрещается 
прокладка их по нагреваю-
щимся поверхностям (печи, 
дымоходы, батареи отопления 
и т.д.).

Перед уходом из дома на 
длительное время, нужно про-
верить и убедиться, что все 
электронагревательные и ос-
ветительные приборы отклю-

чены.
Меры пожарной безопас-

ности при эксплуатации га-
зового оборудования.

Газовое оборудование, 
находящееся в доме, должно 
находиться в исправном со-
стоянии, и соответствовать 
техническим требованиям по 
его эксплуатации.

При эксплуатации газо-
вого оборудования запреща-
ется:

– пользоваться газовыми 
приборами малолетним детям 
и лицам, незнакомым с поряд-
ком его безопасной эксплуата-
ции;

– открывать газовые кра-
ны, пока не зажжена спичка 
или не включен ручной за-
пальник;

– сушить белье над газовой 
плитой, оно может загореться.

При появлении в доме 
запаха газа, запрещается 
использование электропри-
боров находящихся в доме, 
включение электроосвеще-
ния. Выключите все газовые 
приборы, перекройте краны, 
проветрите все помещения, 
включая подвалы. Проверьте, 
плотно ли закрыты все краны 
газовых приборов. Если запах 
газа не исчезает, или, исчезнув 
при проветривании, появляет-
ся вновь, необходимо вызвать 
аварийную газовую службу.

Печное отопление.
Печи, находящиеся в доме, 

должны быть в исправном со-
стоянии и безопасны в пожар-
ном отношении.

Нужно помнить, что пожар 
может возникнуть в резуль-
тате воздействия огня и искр 
через трещины и не плотно-
сти в кладке печей и дымовых 
каналов. В связи с этим, не-
обходимо периодически тща-

тельно осматривать печи и 
дымовые трубы, устранять об-
наруженные неисправности, 
при необходимости произво-
дить ремонт. Отложения сажи 
удаляют, и белят все элементы 
печи, побелка позволяет сво-
евременно обнаружить тре-
щины и прогары.

При эксплуатации печей 
следует выполнять следую-
щие требования:

– перед топкой должен 
быть прибит пред топочный 
лист, из стали размером 50х70 
см и толщиной не менее 2 мм, 
предохраняющий от возгора-
ния случайно выпавших искр;

– запрещается растапли-
вать печи бензином, кероси-
ном и другими ЛВЖ, так как 
при мгновенной вспышке 
горючего может произойти 
взрыв или выброс пламени;

– располагать топливо, 
другие горючие вещества и 
материалы на предтопочном 
листе;

– недопустимо топить печи 
с открытыми дверцами;

– зола и шлак, выгребае-
мые из топок, должны быть 
пролиты водой, и удалены в 
специально отведенное для 
них безопасное место;

– дымовые трубы над сго-
раемыми крышами должны 
иметь искроуловители (метал-
лические сетки);

– очищают дымоходы от 
сажи, как правило, перед на-
чалом отопительного сезона и 
не реже одного раза в два ме-
сяца во время отопительного 
сезона.

П.Д. КРИПУЛЕВИЧ, 
специалист  

по делам ГОЧС и ПБ


